



**EXTRAIT
DU
REGISTRE DES DELIBERATIONS**
du Conseil de Communauté de l'Agglomération Dijonnaise

Séance du 23 Juin 2005

Président : M. REBSAMEN

Secrétaires : Melle MASLOUHI - M. BOURNY

Membres présents : M. ALLAERT - Mme AVENA - M. BACHELARD - M. BARBEY - M. BELLEVILLE - M. BERNARD J.J. - Melle BERNARD M. - M. BERTELOOT - Mme BESSIS - Mme BLIGNY - M. BOUHELIER - M. BRESSAND - M. CARBONNEL - M. CHAPUIS - Mme COLOMBET - M. DANIERE - Mme DARCIAUX - M. DELATTE - M. DESVIGNES - M. DINCHER - M. DODET - M. DOUHAIT - M. DUPIRE - Mme DURNERIN - M. ETIEVANT - M. FOUILLOT - Mme GARRET-RICHARD - M. GERVAIS - M. GILLOT G. - M. GILLOT J.P. - M. GONDELLIER - M. HESSE - M. IZIMER - M. JOLY - M. JULIEN - M. LABORIER - Mme LEMOUZY - M. MAGLICA - Mme MANSAT - M. MARCHAND - M. MARTIN - M. MASSON - Mme MASSU - M. MENUT - M. MILLOT - M. MOREAU - M. NOWOTNY - M. OBRIOT - M. PARIS - M. PERRIN - M. PILLIEN - M. PINON - Mme POPARD - M. PRIBETICH - M. RETY - Mme ROY - M. SOUMIER - M. VOUILLOT.

Membres absents : M. AUDARD - M. BEKHTAOUI - Mme BIOT - M. BRENOT (pouvoir à M. PERRIN) - M. BRIOT - M. BRUYERE (pouvoir à M. CARBONNEL) - M. CHEVIGNY (pouvoir à M. BELLEVILLE) - Mme DELEBARRE (pouvoir à M. MASSON) - M. DUBOIS (pouvoir à M. MOREAU) - M. ESMONIN (pouvoir à M. BACHELARD) - Mme FLAMENT (pouvoir à M. JULIEN) - M. FOUCHERES (pouvoir à M. CHAPUIS) - Mme HERVIEU - M. LAURENT (pouvoir à M. PINON) - M. NUDANT - M. PETITJEAN - M. ROIZOT (pouvoir à M. BARBEY) - M. SAUNIE - Mme TENENBAUM.

OBJET : DÉVELOPPEMENT ÉCONOMIQUE ET TIC - Revitalisation du site « SEITA » à Dijon - Travaux de voirie et réseaux divers des abords extérieurs - Avenant au marché n° 2005-01.

Dans le cadre du réaménagement du site Seita, un marché de travaux d'un montant de 2 077 252,55 € HT a été notifié le 17 janvier 2005 prévoyant :

- La réalisation d'un giratoire à l'intersection des rues de Cracovie, Mayence et l'avenue de Dallas ;
- Le réaménagement paysager des rues de Mayence, Chaput et Nourissat ;

- L'aménagement d'une voie de liaison entre le giratoire existant sur la rue de Cracovie et l'impasse Nourissat.

au groupement d'entreprises Colas Est / Desertot avec comme mandataire l'entreprise Colas Est Bd Eiffel 21600 Longvic.

Pendant l'exécution de ce marché s'est présenté l'opportunité de réaliser une voie bus par reprise d'une bande de terrain de 654 m² sur le site Ikéa et d'ainsi pouvoir intégrer une voie réservée au bus et cycles en bordure de la rue de Cracovie.

C'est dans ces conditions que le Grand Dijon a demandé à la Semaad d'intégrer la réalisation de cette voie bus/vélos dans sa mission de mandat. Devant l'opportunité et l'urgence, un avenant doit donc être établi avec les entreprises attributaires du marché pour prendre en considération ce nouvel aménagement

Le montant du marché passe de 2 077 252,55 HT à 2 239 338,50 € HT soit une augmentation de 7,8%. La plus-value globale de l'avenant est de 162 085,95 € HT. Les crédits seront inscrits sur l'exercice 2005.

Vu le projet d'avenant ci-joint,
Vu l'avis de la commission d'appel d'offres en date du 8 juin 2005,
Vu l'avis de la Commission et du Bureau ,

**LE CONSEIL,
Après en avoir délibéré,
DECIDE**

- **d'approuver** le projet d'avenant au marché 2005-01 ;
- **d'autoriser** le Président à signer cet avenant ainsi que toutes pièces nécessaires à la bonne administration de ce dossier ;
- **de dire** que les crédits nécessaires seront pris sur l'exercice en cours.

PRÉFECTURE DE LA CÔTE-D'OR
Déposé le :
- 1 JUIL. 2005



Publié le 30 JUIN 2005
Déposé en Préfecture le



Société d'économie mixte d'aménagement de l'agglomération dijonnaise

VU pour être annexé à délibération
du Conseil du
DIJON, le :
LE PRÉSIDENT,

14 juin 2005

23 JUN 2005
30 JUN 2005
Mairie de Dijon
1570-21075 DIJON CEDEX 9

**REVITALISATION DU SITE « SEITA » A DIJON (21)
TRAVAUX DE VOIRIE ET RESEAUX DIVERS
DES ABORDS EXTERIEURS**

**MAITRE D'OUVRAGE
LE GRAND DIJON
COMMUNAUTE DE L'AGGLOMERATION DIJONNAISE**

**MANDATAIRE
SOCIETE D'ECONOMIE MIXTE D'AMENAGEMENT
DE L'AGGLOMERATION DIJONNAISE
- S.E.M.A.A.D. -**

**MAITRE D'OEUVRE
BUREAU D'AMENAGEMENT FONCIER ET D'URBANISME
- BAFU -**

MARCHE N°2005-01

AVENANT 1

PRÉFECTURE DE LA CÔTE-D'OR
Déposé le :

le 1 JUIL 2005



MAITRE D'OUVRAGE : GRAND DIJON – 40 avenue du Drapeau– 21000 DIJON
TITULAIRE DU MARCHÉ : Groupement COLAS EST/DESERTOT
Mandataire entreprise COLAS EST – Bd Eiffel – 21600
LONGVIC
NUMERO DU MARCHÉ : 2005-01 notifié le 17 janvier 2005
OBJET : Travaux de voirie et réseaux divers des abords extérieurs.

MONTANT INITIAL : 2 077 252,55 € HT
TVA à 19,6% : 407 141,50 €
Soit : 2 484 394,05 € TTC

Montant des travaux en plus selon devis joint : Voir détail estimatif joint.

Montant des travaux en moins selon devis joint : Sans objet.

Montant de l'avenant : 162 085,95 € HT
31 768,85 € TVA 19,6 %
193 854,80 € TTC

Soit 7,8 % d'augmentation du montant du marché initial.

Montant du marché modifié comte tenu de l'avenant n°1 :

Marché : 2 077 252,55 € HT
Avenant n° 1 : 162 085,95 € HT
2 239 338,50 € HT
TVA à 19,6% : 438 910,35 €
Soit : 2 678 248,85 € TTC

Article 1 – Objet de l'avenant

Le présent avenant a pour objet d'augmenter la masse des travaux relatifs :

- A la demande du maître d'ouvrage il a été décidé de réaliser une voie mixte bus et cycles en site propre au nord de la rue de Cracovie sur l'emprise actuelle d'IKEA, faisant la liaison entre le terminus bus actuel et le giratoire en cours de travaux à l'angle des rues de Cracovie, Mayence et de l'avenue de Dallas.

Article 2

Le marché dont la désignation est mentionnée en page 1, est modifié dans les conditions fixées aux articles suivants.

Article 3

Le montant figurant à l'article 2 de l'acte d'engagement de 2 077 252,55 € HT, est augmenté de 162 085,95 € HT portant le nouveau montant à : 2 239 338,50 € HT.

Article 4

Le délai initial d'exécution des travaux de 11 mois figurant à l'article 3 de l'acte d'engagement est prolongé de 4 semaines.

Article 5

Le bordereau des prix unitaires découlant de l'augmentation de la masse des travaux est complété par les prix suivants : Voir bordereau des prix complémentaire ci-joint.

Article 6

Le détail estimatif est complété par les prix mentionnés ci-dessous :

1003i, 2405y, 3204q, 6202i, 6250, 6500i, 6850a, 6855a et 6855b

Article 7

Toutes les clauses du marché initial demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux nouvelles dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de contestation.

Article 8

Le titulaire du marché renonce à tout recours pour des faits antérieurs à l'avenant.

Fait en un seul original

Le titulaire du marché
marché

A le

La personne responsable du

A le

1 TERRASSEMENT

Prix soumis à TVA 19,60 %

N° Prix	Designation des ouvrages	Unités	Qtés	Prix Unit. H.T.	Montant total H.T.
1003f	REUX OU PILOTAGE MANUEL				
1003i	Voie bus	Forfait	1	3 000,00	3 000,00
1005f	ABATTAGE, DESSOUCHAGE D'ARBRES				
1005a	Propriété de l'entrepreneur	u	9	300,00	2 700,00
1014f	DECAPAGE DE TERRE VEGETALE				
1014d	Décapage sur 0,70 d'épaisseur	m ²	102	3,10	316,20
1 016	REGLAGE ET COMPACTAGE	m ²	102	0,30	30,60
1020f	DECOURPAGE DE CHAUSSEE				
1020b	Profondeur maxi 0,36 m	m	330	4,50	1 485,00
1021f	DEBLAI EN FOUILLE				
1021a	en élargissement de chaussée et accotement	m ³	2 253	9,50	21 403,50
1021c	En purge	m ³	271	14,00	3 794,00
1101f	GEOTEXTILE				
1101a	sous couche de forme	m ²	1 726	1,10	1 898,60
1 200	ESSAI A LA PLAQUE	u	10	65,00	650,00
				TOTAL	35 277,90

2 VOIRIE

Prix soumis à TVA 19,60 %

N° Prix	Designation des ouvrages	Unités	Qtés	Prix Unit. H.T.	Montant total H.T.
2001f	GRAVE NON TRAITEE TYPE A				
2001a	grave concassée 0/60 mm	m ³	1 123	21,50	24 144,50
2001b	grave concassée 0/31,5 mm	m ³	176	24,00	4 224,00
2012f	MATERIAUX POUR TROTTOIR ET ILOT				
2012a	grave concassée 0/31,5 mm	m ³	251	26,50	6 651,50
2 154	IMPREGNATION SUR G.N.T.	m ²	1 474	0,90	1 326,60
2201f	COUCHE D'ACCROCHAGE				
2201b	liant à base de bitume modifié	m ²	2 420	0,60	1 452,00
2202f	ENROBES				
2202b	GB (Grave Bitume) - Classe 3	T	1 036	36,90	38 228,40
2202j	BBME (Module Elevé) - Classe 1	T	292	5,70	1 664,40
2400f	DEPOSE DE BORDURES				
2400a	mise en décharge	m	407	4,30	1 750,10
2.403	BORDURES EN BETON PLEINE MASSE				

Détail estimatif

Voie bus Cracovie

2403n	classe A type CC2	m	253	30,00	7 590,00
2405+	BORDURE BASALTE PLEINE MASSE				
2405c	Type T3	m	314	41,00	12 874,00
2405h	Type P1	m	286	25,00	7 150,00
2405y	BORDURE CHASSE -ROUES h=18cm (type SQB)	m	22	178,00	3 916,00
2 413	PLUS-VALUE POUR FOURNITURE DE BORDURES COURBES	m	6	16,00	96,00
2416+	PLUS-VALUE POUR POSE SURBAISSEE				
2416c	pour bordure type T3	m	11	2,00	22,00
2 503	SABLAGE	m ²	446	2,85	1 271,10
2507+	ENROBES (trotoirs, toits)				
2507b	BB 0/6 calcaire	T	12	80,00	960,00
				TOTAL	113 320,60

3 ASSAINISSEMENT

Prix soumis à TVA 19,60 %

N° Prix	Designation des ouvrages	Unités	Qtés	Prix Unit. H.T.	Montant total H.T.
3001a	DEBLAI EN TRANCHEE				
3001a	déblai réalisé jusqu'à 3,00 de profondeur	m ³	53	16,10	853,30
3004a	LIT DE POSE ET ENROBAGE				
3004a	grave 0/20 mm	m ³	10	25,00	250,00
3006a	MATERIAUX D'APPORT				
3006b	grave concassée - type A - 0/60mm	m ³	43	24,00	1 032,00
3101a	TUYAUX EN BETON ARME - SERIE 135A				
3101a	D.N. 300mm	m	11	36,50	401,50
3204a	BOUCHE D'EGOUT				
3204q	grille concave 600mm x 600mm - avec décantation	u	2	500,00	1 000,00
				TOTAL	3 536,80

5 ECLAIRAGE - ELECTRICITE - RESEAU FEUX

Prix soumis à TVA 19,60 %

N° Prix	Designation des ouvrages	Unités	Qtés	Prix Unit. H.T.	Montant total H.T.
5 401	DEBLAI EN TRANCHEE	m3	41	19,00	779,00
5 403	LIT DE POSE ET ENROBAGE	m3	12	32,00	384,00
5405a	MATERIAUX D'APPORT				
5405c	grave concassé type A 0/31,5mm	m3	28	26,00	728,00
5 406	GRILLAGE AVERTISSEUR	m	77	0,50	38,50
5408a	GAINÉ EN POLYETHYLENE TPC				
5408c	D.E. 63 mm	m	83	2,50	207,50
5501a	CABLE SOUS GAINÉ				
5501k	section 4 x 16 mm2	m	83	4,80	398,40
5 503	CIRCUIT DE TERRE	m	83	1,75	145,25
				TOTAL	2 680,65

6 DIVERS

Prix soumis à TVA 19,60 %

N° Prix	Designation des ouvrages	Unités	Qtés	Prix Unit. H.T.	Montant total H.T.
6202i	MISE A NIVEAU OUVRAGES EXISTANTS Y COMPRIS RENFORCEMENT				
6202i	voie bus Cracovie	F	1	450,00	450,00
6 250	DEPOSE ET EVACUATION GRILLE AVALOIR EXISTANTE	U	1	200,00	200,00
6 405	CLOTURE DE CHANTIER	m	270	10,00	2 700,00
6500i	PLAN DE RECOILEMENT DES RESEAUX				
6500i	voie bus Cracovie	F	1	750,00	750,00
6 850	MARQUAGE AU SOL				
6850a	voie bus Cracovie	F	1	2 400,00	2 400,00
6 855	SIGNALISATION VERTICALE				
6855a	B27 + taxi + M4d1 +M3a2 de dimension (650 x 650)	u	1	450,00	450,00
6855b	B45a de dimension (650 x 650)	u	1	320,00	320,00
				TOTAL	7 270,00

TOTAL TRAVAUX H.T.	162 085,95
TVA 19,6%	31 768,85
TOTAL GENERAL T.T.C.	193 854,80

N°	Désignation des ouvrages et prix en toutes lettres	P.U HT
TERRASSEMENTS		
1000		
1003	FEUX OU PILOTAGE MANUEL Ce prix rémunère la fourniture, le transport, la mise en place, la surveillance et la maintenance de jour comme de nuit, y compris week-end et jours fériés, de feux tricolores ou le pilotage manuel effectué par le personnel de l'entreprise pour signalisation temporaire pendant l'exécution des travaux nécessitant une circulation alternée. Ce prix s'applique pour la durée d'exécution de l'ensemble des lots éventuels.	
1003i	Voie bus <u>le forfait</u> : trois mille euros	3 000,00
VOIRIE		
2000		
2405	BORDURE BASALTE PLEINE MASSE Ce prix rémunère la fourniture, le transport et la pose de bordures chasse-roues type SQB ou similaire en béton "pleine masse" avec hauteur de vue 18cm et traitement anti-dérapant au dessus de la bordure. Ce prix comprend également les déblais pour lit de pose, le compactage du fond de fouille, le lit de pose, la pose et le calage des éléments dans les conditions fixées au C.C.T.P., la réalisation éventuelle des joints (suivant la décision du maître d'oeuvre) et toutes fournitures.	
2405y	Bordure chasse-roues h=18cm <u>le mètre</u> : cent soixante dix huit euros	178,00
ASSAINISSEMENT		
3000		
3204	BOUCHE D'EGOUT Ce prix rémunère la confection de bouches d'égout conformément au dessin type, dont la charge de résistance est définie au C.C.T.P.. Il comprend les terrassements complémentaires et l'évacuation des déblais excédentaires dans une décharge autorisée choisie par l'entrepreneur, la confection des bétons pour les ouvrages coulés en place ou la fourniture, le transport et la pose des éléments préfabriqués, la fourniture, le transport et la pose des pièces métalliques, de la pièce de raccordement sur la canalisation principale, les raccordements de la conduite d'évacuation sur le réseau principal (regard ou conduite) et sur la bouche d'égout, la mise en place d'un dispositif rendant la bouche inodore et d'un panier ramasse-boues si indiqué au C.C.T.P..	
3204q	grille concave 600mm x 600mm - avec décantation <u>l'unité</u> : cinq cent euros	500,00

SEITA

BORDEREAU DES PRIX

N°	Désignation des ouvrages et prix en toutes lettres	P.U HT
	DIVERS 6000	
6202	MISE A NIVEAU OUVRAGES EXISTANT Y COMPRIS RENFORCEMENT Ce prix rémunère la mise à niveau des ouvrages existants sous chaussée et trottoir et le renforcement éventuel des ouvrages se trouvant sous chaussée.	
6202i	Voie bus sous chaussée et trottoir <u>Le forfait</u> : quatre cent cinquante euros	450,00
6250	DEPOSE GRILLE ET AVALOIR EXISTANT Ce prix rémunère la dépose et l'évacuation d'une grille avaloir existante. <u>l'unité</u> : deux cent euros	200,00
6500	PLAN DE RECOLLEMENT Ce prix rémunère la remise du dossier de récolement de l'ensemble des réseaux, des bordures et de la voirie en planimétrie et altimétrie.	
6500i	Voie bus Cracovie <u>le forfait</u> : sept cent cinquante euros	750,00
6850	MARQUAGE AU SOL Ce prix rémunère, conformément aux plans de travaux, l'exécution de marquage en enduit pulvérisé à froid de couleur blanche d'un damier bus/cycliste, de figurines et flèches pour voie cyclable et mot bus (hauteur de lettre 1,50m) conformément au plan de travaux.	
6850a	Voie bus Cracovie <u>le forfait</u> : deux mille quatre cent euros	2 400,00
6855	SIGNALISATION DE TYPE POLICE Ce prix rémunère la fourniture et la pose d'un panneau de police de classe 2 conformément au projet de signalisation et aux prescriptions du CCTP. Ce prix prend également en compte toutes les suggestions de fourniture, de mise en œuvre et de scellement du fourreau de fixation destiné à recevoir le poteau en acier galvanisé du panneau, ainsi que toutes suggestions de réfections définitives du sol identiques à l'existant.	
6855a	B27 + taxi +M4d1 +M3a2 de dimension (650x650) <u>l'unité</u> : quatre cent cinquante euros	450,00
6855b	B45a de dimension (650x650) <u>l'unité</u> : trois cent vingt euros	320,00

Le _____ à _____

Mention(s) Manuscrite(s) "Lu et Approuvé"

Le(les) Contractant(s),
Cachet(s) et signature(s)La Personne Responsable du Marché
Cachet et signature :